De Fastigio.

Actenus de Iuncturis: Nunc de Fastigio uideamus: qui lo
h cus apud Gracos περὶ προσῳδίῶν appellatur. Hic in tria
discernitur. Vnaquæq; n. syllaba aut grauis est: aut acuta
aut circumflexa. Et ut nulla uox sine uocali est: ita sine accentu nul
la. Et est accentus: ut qdā putauerūt: anima uocis: & seminarū
Musices. Quod oīs modulatio ex fastigiis uocum: grauitateq; cō/
ponitur. Ideoq; accentus quasi accentus dictus est. Omnis igitur

TERTIVS

uox Latina simplex siue composita habet unum sonum: aut acutū: aut circunflexum: duos autem acutos: aut inflexos habet nunq̄ potest. grauis uero s̄apē. Acutum habet in prima syllaba. Si dicas Cælius. In secunda Salustius. In tertia Curiatus. Infelix item in prima: si dicas calum. syllaba autem penultima nunq̄ acutū natura ipsa: sed præcedens eius. id est ab ultima tertia; siue brevis: siue lōga sit: ut Cicero Calius. Flexus autem sonus in ea tantummodo syllaba consistit: quā præcedit ultimam. Nec aliter q̄ ut ipsa natura lōga sit: & ultima tantum brevis: ut Galenus. Aut si ultima longa: aut si penultima natura uel positione longa: l; ultima brevis: Acutus tamen sonus fiet: ut Galeni Camilli. Infelix propriū est hoc: ut nisi longis natura syllabis non adhæreat. Acutus autem & in longis & in brevibus inuenitur. Omnis autem uox aut acutū: aut circunflexum sonum habeat/ necesse est etiam si monosyllaba sit. Monosyllaba enim graui carent. Omnis uox monosyllaba: cum aliquid significat: siue brevis est: siue positione longa: acuetur: ut dicimus h̄ar Ars. Si autem natura longa: flectetur: ut lux mos. Dissyllabæ uero priorem acuunt: uel cum brevis est utraq;: ut ci-tus. Vel cum positione longa est utraq;: ut sollers. Vel altera positione longa: ut cohors. Si uero prior syllaba natura lōga est: & se quens brevis flectet prior: ut luna. Si posterior longa erit positione: uel natura: prior acues: ut codex docte. Nulla enim loaga inuenies grauis in dissyllaba: prior in trisyllabis: si media brevis fuerit: Quā penultimā dicimus: non dubie graui accentu pronuncias. Ac ita primā eius: hoc est tertia ab ultima acues: ut in Catulo. Si uero eadem longa est: interest quemadmodum sit longa. Si enim natura longa est: brevisq; ultima: media flectet: ut Cethagus mancin⁹. Si uero media longa erit natura: & extrema longa. Media actus: ut Catoni Ciceroni. Vel si positione longa erit: Media acuta durabit: qualiscunq; nouissima fuerit: ut Catullus Catullo. Metellus Metello. Pronoia aut̄ quā dupli modo declinans. i. aut corti-piuntur: aut producunt: medium syllabam in genitivo casu acuūt̄ ipsius illius. Horum si secundæ breves fiant: primæ acutæ erunt: ut ipsius illius. Si uero longæ erunt mediae primæ graues. Secundæ inflexæ erūt: ut occidit Sol: & occidit hoīe;. Ergo primæ acuta sūt: cum mediae breves. Cum uero mediae longæ uel acutæ: uel inflexæ. aut acutæ: cum longæ ultimæ: ut tenebrae latebrae manipli. Hac

LIBER

a superioribus: quæ sunt alia: ut Catullus Salustius hoc differūt: quæ illa consonantes discretas habēt: Hæc quis & ipsam penultimā positione habent lōgam. Nulla tamen in secunda syllaba ex consonantibus libi retinēt: Sed in tertia sunt duæ. Ideoq; factu; est: ut media hæc nomina tenebras & latebras acuto accentu prima syllaba proferret: ac manipios & fenebras penultima syllaba acuta diceret: Quod quidam illud genus syllabæ penultimæ oīo breue putauerūt: quia non terminaretur consonante. Quidam quia l; non terminaretur consonante: proxima syllaba inciperet a duabus consonantibus. Et q; natura līarum l & r mollis eit: nunc longam: nūc breuem syllabam efficiat. Nulla autem uox Romana duarum uel plurium syllabarū acuto sono terminatur. Inflexum autem non alias postremum habet: nisi cuius posterior pars in syllabam natura longam excurrat: ut ergo & pone. Context' orationis plerūque adimit his: aut mutat proprios sonos singulis uocib; adimit his: quæ referuntur ad aliquid sequens: ut præpositionib; ante urbem. Nam hic ante perdidit acutum sonum prioris syllabæ. Item post mutas mutat accentus adiunctis uocibus. Que ue ne: cum tamē complexiu;a cōiunctione q; ue: cum expletiu;a: ut Latiumque augescere uultis. & Stimulouie meum cor apud Actiū; in Pelopidis. Nunq; migrabit acutus sonus de primis syllabis in postremas: præter particulas coniunctas: Quārum hoc proprium eit acuere partes extremas uocum: quibus adiungunt. Græca noia cū in latinū uertunt: nostra regula pronunciant: nisi maneat græca. Olympus igit & Caucasus: sicut latīna proferuntur: quā acuere uel fleeter debet secundum rationem suprascriptā appetet. Sed si manet græca: & huic regulæ in peregrinis uocibus accedimus. necesse ē tamē in obliquis casibus acutos sonos in mediis syllabis seruent: Quonia; apud græcos quoq; nō alio accentu hæc enūciari audimus. Acutus accentus notaū uirgula sinistra parte in dextrā ascendeat. Grauis at a sinistra ad dextrā descendat. Infelix signū est Sigma super ipsas līas deuexu;. Accentus partim fastigia uocamus: q; līas capitibus apponant. partim cacumina tonos uel sonos: græce προσῳδίας. Sciendum etiam uni uocabulo accedere oīestres accentus posse: ut ē Argiletū.

De natura Syllabarum.

Memoratum arbitror competenter quæ sint: & quemadmodum uertantur fastigia syllabarum. Nunc earum longitudines inti-

TERTIVS

mabo. Unaquæq; syllaba aut brevis est: aut longa: aut communis. Brevis est: cum uocalis corripitur: ac nullis consequētib; adiuuatur: aut cū correpta forma uel littera terminat. Longa autem duobus modis efficitur. Natura & Positione. Natura: cum uocalis producit: aut cum syllaba circumflexum accentum tenet: uel acutum in penultima: aut cum monosyllaba unaquæq; uocalis ē: aut cu; diphthongo reperitur. Vel cum prima syllaba iubalia forma cuiuscūq; uerbi composita nec uocalez nec acumen mutat. Positione: cū breuem uocalem aut duæ consonates sequunt: siue in eadem syllabi: siue in sequenti: siue in ambas diuise: aut in altera syllabaria duplex una. Duplices autem sunt x & z. Aliquando i & c fieri possunt duplices: ut si i inter uocales sit: ut aio Troia. Item c: ut hoc erat Alma parens: Hæ autem consonatiū uel duplicituz: quæ breues adiuuant forme: tunc possunt: si in eodem sermone claudantur. Ceterum proximi sermonis consonantes nihil adiuuant præcedentem: l; Virgilius refragetur dicens: Arma virumq; cano troia. Et item: Fontesque fluuiosq; uoco. Diphthongi autem sunt Ae.Oe.Eu.Au.Ei. Absq; his syllabis nulla diphthogus mēorat.

De communibus Syllabis.

Cōium aut syllabarū modi sunt octo. Nā primus ē: cū correptā uocalē sequit̄ subiecta cōsonatib; Liqda. ē.n.lōga: ut Vaito cyclopis ī antro. Brevis: ut Vastosq; ab rupe cyclopas. Secūd' mod' cū correpta uocalis in unā desinit cōsonatē sequēte. N. Est, n.lōga ut terga fatigam̄ hasta. Brevis. Quisq; honos tumuli. Terti' cū correptā uocalē duæ cōsonatēs sequunt: quaꝝ pria. s. līra sit. Est. n. lōga: unde spissa coma. Brevis: Ponite spes sibi quisque suas. Quir' loc': cū brevis syllaba partē termiat orōis. ē. n. lōga ī cōma te: ut ē. Nā tibi Tymbre caput euātri'. Brevis. Hoc caput o ciues. Itē alter loc' ex diphthōgo fit cōis lōga: ut Musæ aonides. Bre. Insula Ionia ī magno. Cū uocalis. n. seqtur: p̄ct diphthōg fieri bre. ut Sudib' ue præustis. Ali' loc': cū lōgā uocalē alia uocalis seq̄t. ē. n. lōga. O ego ifelix: quē fugis. Bre. sub Ilio alto. Ali' loc': cu; p̄ nomē c līra termiāt uocali sequēte. ē. n. lōga. Hoc erat alma parēs. Bre. sol' hic iflexit sens'. Ali' loc': cū correptā uocalē seqtur. z. Est. n. lōga: ut Mezentī ducis exuuias. Bre. Nēorosa Zacynthos. Dcā natura ī trib' generib' syllabarū. superest ut fiales dicāt: ī qb' artis auctoritas & canōica forma cōsistit. ac pri' d' noīe retractādū.

LIBER

De Nominis.

Ntūs casus singularis a littera terminatus breuis est: ut cātilena
Julia. Elittera finitus in grācis longus est: ut Euterpe. I au
tem terminatus longus est: ut frugi. Cfinitus in grācis longus
est: ut dido. V terminat^r lōgus: ut cornū. Al finitus breuis:
ut tribunal. El breuis: ut mel. Il breuis: ut uigil: excepto uno
hetrusco Tanaquil. OI longa est: ut Sol. VI breuis: ut cōsul.

M terminat^r breuis: ut tectum: l, hui^r rāro currat exemplum:
qā inter uocales M deprehensum uelut Metacīmi asperitate sub/
trahit. An finitus p̄ducif: ut titā. En in neutrīs breuis ē: ut
carmen. In aliis generib⁹ longus est: ut liens̄. C termina/
tus longus est: ut Memnon. Ar terminatus in monosyllabis tā/
tum longus est: ut nar far. Er finitus in latinis breuis est: ut pu/
er: excepto monosyllabo Ver. In grācis producitur: ut aer. Ir
terminatus corripit: ut uir. Or terminatus: bre. ē: ut auctor.

Vr terminatus corripit: ut murmur: excepto uno monosyl/
labo fur. As finitus in latinis noībus producit: ut facultas: paū
pertas. In grācis tunc tantum breuis ē: cum grūs dos fuerit termi
natus: int Archas dos. Esterminatus in grācis noībus breuis ē:
ut Anchises. In latinis si quīntā declinationis fuerit producitur: ut
dies. Si tertīat tunc l̄c̄ ḡs est: Cum grūs singularis non crescit sylla
ba: ut labes: uel crescēt productā ante ultimā syllabam retinet: ut
quies quietis. Nam si eam in i mutauerit: ut miles militis: aut cor
ripuerit: ut seges segetis corripit: exceptis his Ceres pes: atq; his
similibus. Is finitus breuis ē: ut agilis. Os terminatus tunc ē
in latinis breuis: cum grūs ante ultimā syllabam non habet natura
liter longā: ut os ossis. In grācis tūc̄ corripit: cum grūs diphthō/
go terminatur: ut δῆλος τοῦ δῆλου. Vs finit^r breuis ē: ut do
ctus. Sed longus fit: si genitiuus syllaba creuerit: & ante ultimam i
aut u productam habuerit: ut uirtus: & in uno inflexibili: ut pus.

T terminatus corripif: ut caput. Cfinit^r duo tātū nomina fa
cit: ut alec; quod producitur: & lac: de cuius declinatione dubitaf.

Genitiuus singularis tunc producitur: cum aut nominatiuo si
milis est: ut senatus: aut diphthongum habet: ut Iulia. Aut i termi
natur: ut docti. In cateris corripit. Dtūs singularis preducit:
ut Pompeio. In grācis corripit: si i līra finiatut: ut Palladi.

Actūs singularis in grācis tūc̄ tantū corripif: cum a uel on ter

TERTIVS

minatur: ut thesea delon. In latinis uero breuis est: ut doctum.

Vtūs singularis a līa termiat' in latinis oībus: uel in grācis fō/mininis corripit: ut tabula: Musa. In masculinis lōg' ē: ut Aenea.

Eterminat' in latinis breuis ē: ut docte. In grācis pducit: ut Ti/tide: exceptis his: quā ntūs grācus os terminat: ut Phēbos phēbe.

I terminatus in latinis lōgus ē: ut Mercuri. In grācis corripit: ut Nai. O terminatus i latinis breuis ē: ut Cato: l; Virgi. cōtra sentiat. In grācis producit: ut Dido. V terminatus pducit: ut cornu. In cōsonātes uero desinēs ntī sequtur regulā: exceptis grācis noīb': quā sāpe mutans uarietate liguare: ut diomedes. Abtūs singularis semper pducit. Absq; cū e terminas in his duntaxat noi/bus: quā tertiæ fuerit declinatiōis: ut pariete. Ntūs & utūs plu/rales i masculio & foeminino genere pducunt: ut fluctus: terra. In neutrīs breues sunt: ut fata. In grācis uero cū s uel a terminati fue/rint: ut rhetores poemata. In aliis uero longi sunt: ut Musæ. Gtūs pluralis breuis ē: ut doctoꝝ. i grācis lōgus: S; grāca declinatiōe: ut Philemon. Dtūs pluralis: & ablatiuus: si is fuerint terminati: p/ducuntur: ut doctis. Si bus corripiunt: ut hominibus. At si grāca sit declinatio in terminatus datiuus: corripitur: ut archas. Alias longus est. Accusatiuus pluralis in omnibus masculinis uel fo/mininis producitur: ut doctos Iulias. In neutrīs corripitur: ut mēnia. In grācis uero si as fuerit terminatus: & ueniat a gtō os f/ni/o corripitur: ut archadas: alias producitur: ut musas.

De Pronomine.

In omnibus pronoībus singularis ntūs correptus inueitit: exce/ptis duobus monosyllabis: tu & qui. Gtūs singularis i uel e pro/latus longus ē: ut mei meæ. Alias breuis est: ut illius. Dtūs sin/gularis semper productus ē: ut nostro: exceptis mihi tibi sibi: quā i/differēter accipiūt. Actūs singularis corripit: ut illum: exce/ptis me te se. Vtūs singularis a ntō suo non dissentit. Abtūs singularis longus ē: ut ab illo. Ntūs & actūs plurales tunc tātuꝝ corripiuntur: cum a fuerint terminati: ut nostra. Genitiuus pluralis nunq; producitur: ut illorum. Datiuus & ablatiuus plurales is terminati producuntur. Bus finiti corripiuntur.

De Verbo.

In omnibus uerbis: Modis: Ttemporibus: Nūeris: Personis: Cō/iugationibus hāc uniformis est ratio.

LIBER

Quæcunq; persona a fuerit terminata producitur: ut canta.

E finita breuis est: ut lege: nisi a secunda coniugatione ueiat: ut doce: tunc enim longa est.

I terminata persona semper producitur: ut nutri. Quæ finitur correpta ē: ut audio: l; auctoritas & in his discrepet. Nā primā coniugatiōis primam personā Virgilius longam facit: ut cāto quæ solitus. Et Terra tibi mando. Tamen monosyllaba etiam producēda sunt: ut Do sto flo. V terminata persona producitur.

Am quæ finitur breuis est: ut legebam. Or finita corripitur: ut legor. S līra terminata uerba producuntur. Si penultima littera a uel e fuerit: ut amas doces: excepto monosyllaba es & is: quæ ex eo fiūt: ut ades. Si uero i ante s habuerit corripitur: ut legis legitis: excepta secunda persona indicatiui modi temporis præsentis numeri singularis a quarta coniugatione producta: ut nutris: au//dis. Et a uerbo uolo uis. Si uero u ante s habuerit: correpta erit: ut nutrimus. T līra terminata correpta sunt: ut legit.

C finita producuntur: ut produc. I articipia l; per casus flestantur; a nominibus tamen omni ratione dissentunt.

De Aduerbio.

Aduerbia monosyllaba: ut huc: uel quæ ex his siūt: ut illuc: oia producentur: exceptis bister. Quæ uero A finiuntur lōga sunt: ut una. Quæ in e desinunt producuntur: ut docte pulchre: Exceptis quæ aut non comparantur: ut rite. Aut in comparatione deficiunt: ut bene impune. Quæ I finiuntur longa sunt: ut heri: præter ibi & ubi: & quæ componuntur ex ipsis: ut sicubi. Ite; quasi corripitur. Quæ o finiuntur a se uenientia brevia sunt. ab aliis detta producuntur: ut falso: l; auctoritas uariet. Quæ ufiniunt lōga sunt: ut noctu. Quæ elterminantur corripi debent: ut semel.

Quæ M.N.R. finiuntur brevia sunt: ut cursim: forsitan: fortiter. Quæ stermiantur tunc tantum producta sunt: cum ante eam a habuerint. Quæ c finiuntur: producta sunt: ut illuc.

De Participio.

Omnium participiorum temporis futuri Nominatiuus singulare breuis est: ut lecturus.

Genitiuus & Datiuus singulatis producuntur: ut lecturi lectu//to: excepto præsentis temporis Particípio: quod Genituum corripit: ut Amantis.

TERTIVS

Accusatiū & utū breues esse constat: ut lecturū lecture.
Ablatiū singularis tantū corripiuntur: ut amante legente.
Nominatiū & accusatiū plurales: & masculini & fœminini
generis participiis producuntur: ut lecturi lecturos. In neutris
cotripiuntur: ut lectura. Grū pluralis breuis est: ut lectorū.
Dtū & ablatiū pluralis terminati producti sunt. Bus finiti
breuantur.

De Coniunctione.

Copulatiæ & disiunctiæ & expletiæ cōiunctiones breues sūt:
nisi positio fecerit longas.

De causalibus uero & rōnalibus: quæ a terminātur: exceptis ita
& quia: productæ sunt: ut propterea & interea.

Quæ i terminantur: excepta una nisi: producuntur: ut si.

Quæ in n desinunt: si ante eam i habuerint producuntur: ut sin.
alias breues sunt. Ceteras uero oēs correptas esse constat.

De Præpositione.

Præpositiones: quæ in a exeunt solæ productione latātur: ut cō
tra & extra: & una monosyllaba a.

Ablatiæ præpositiōes oēs corripiuntur: exceptis monosyllabis
quæ uel ex uocalibus cōstāt: uel uocalibus terminant: ut E & De.
Vtriusq; casūs præpositiōes correptas esse non dubium est.

De Interiectione.

Interiectiones longæ sunt: si monosyllabæ fuerint: ut Heus. Si
uero diſyllabæ uel trisyllabæ erūt: quoniā spēm retinēt partiū ora
tionis: exēplo eāꝝ: quāꝝ similes erunt: iudicādæ sunt: ut pape. Hac
ita ut dixi per omnes partes orationis in ultimis syllabis obseruan
da sunt: exceptis Positione Longis & Diphthongis.

Expleta cursim syllabarum pagina est.

Iuganda demum uerba: nam probabilis

Hic ordo rebus quiq; disagregabitur

In bina: demum prima nam proportio

Dicenda est: Grai Analogiam quam uocant:

Ac mox repulsa: quæ nouantur regula

Vulgo docti quæq; Anomala nominant.

Eis quarta fandi quis paratur portio:

Vel uulneratur ductus oris integer.

Quantunque solo inditum libellulo.

Potest p̄bare seriū fastidiū.

De Analogia.

LIBER

Analogia ē igit̄: quā latine proportio dicis; Observatio similiū inter se loquelas. Nam primū oīa nomina latina duodecim līster minatur: uocalibus qnqz; & semiuocalibus sex: atqz uua muta. T. ut caput. A. igī uocaliu3 prima termiat masculia: ut Catilina: Iu gurtha. Fœminina: ut aduena. Fœminina ēt grāca: ut helena: Andromacha. Pronoīa quoqz: ut altera sola illa. Quibus si detrahias a & I & us addas: genitiuum singularem feeeris: ut dicimus alterius: solius illius. Si uero, I. datiuū: ut alteri soli. Illa uero quā sūt grāca neutra: ut poema: toreuma; tres casus i utroqz numero similes habent. In gtō singulari Tis assumunt: in dtō. s. amittunt. Et i e. correpta; abltūm finiunt: atqz in plurali dtō & abltō genitiui singularis formā seruant: l, & bus possint assummere.

E. correpta noīa terminata: quā latina sunt: neutra sunt: ut mo nile: sedile. Hæc præter casus: quos similes habent: dtūm & abltūm cōfūdūt: ut huic & ab hoc monili sedili: Quoniā abltūs si in. e. exierit: quatuor cas̄ similes faciet: q̄ neutroz noīum declinatio non ad mittit. Nā quā. e. producta in ntō finiunt grāca sunt generis fœminini: ut agaue: autonoē grācoz more sunt declinanda: ut ntūs: datiūs: utūs & abltūs pares sint. Gtūs. s. actūs. n. finiantur. Quā autē noīa. e. in. a. cōvertunt: ut Andromache: Andromacha: sic declinātur ut latina in. a. exeuntia.

I. littera terminata latina noīa totius generis sunt. Ac monoptota: ut frugi: nihili. Gummi autē & Sinapi peregrina sunt: i. eutri generis: & tantū numeri singularis. Sed casus eodē mō decurrūt. excepto genituo: q. s. recipit: ut snapis: gūmis. quis recte dicat: hæc gūmis. Q. littera nullum nomē in neutro finit: Nam aut masculina sunt: ut Cicero. Aut fœminina: ut Iuno: hirundo: aut utrique generi cōmunia: ut homo: quoꝝ declinatōes in duas species excūt. Nā aut. o. līa; i obliqz cāib̄ retinēt: ut unio uniōis: aut i. I. mutat: ut cupido nīs: crepido dinis. Vtraqz autē syllabā crescent i obliquis casibus: præter utūm singularem. Caro autē præter hanc Analogiā ut declineſ: cōsuetudo obtinuit. Item anio: quā in sua declinatiōe unica sunt: & sine exemplis similium declinātur. Faciunt. n. huius carnis: anienis. Duo & ambo cum sint semper pluralia: nō sunt ānumeranda his: quā supra dixi. Sua. n. cōsuetudine declinantur.

Grāca nomina: quā. O. littera finiuntur: Ea quā a prima positiōne in nostram formam transferunt: ut leo; draco sic declinātur:

TERTIVS

ut Cicero Milo. Ea uero quæ primâ sui positione integrâ seruat: ut
Io Ino græco mōr̄ declinant: ut faciant in ḡtō los inos: actō ion inō:
& cateris casibus similiter. q̄q̄ consuetudo hāc Io dicat. Turbo: si
nomen ē proprium: ut Cicero declinat. Si aut uim uenti significat:
aut puerilis ludi instrumētum: ut cupido declinatur.

V līra tantū neutra finiuntur: ut cornu ueru: quod in plurali fa
cit uerua. apud ueteres etiā specua dicebātur. Hōḡ noīum plurales
declinatiōes carent dubitatione. Nā tres casus: ut in noībus neutrīs
similes sunt. Item dtūs & abltūs in bus syllabam exeunt. Dati
uus & ablatiuus singulares in ḡtō plurali Vm syllabam iungunt.
Querritur autē de ḡtō singulari: quē alii in us: alii in u līraz egerūt.
Nec non dtō: quē alii in i agunt: ut genui cornui. Quidam ueteres
secuti abltō simile faciunt huic genu cornu: quoniam pluraliter ge
nibus & cornibus amissaq; ultima syllaba relinquunt. Dati
uus singularis: sicut fit in ciuibus & suauibus. Et quoniam geni
bus & cornibus dicimus. I. līra in locum u transīt: sicut & optimū:
& maximū itē dicimus: cum optumus & maximus diceretur: s; ali
qui sunt: q̄ ḡtō casui genitus & cornuus dicāt. s; nō debet ḡtō plu
res habere syllabas q̄ datiuus & abltūs. Quāuis ergo dissimilia sint:
senatus & exercitus: tamē sic genus & cornus ḡtō dicēdu; ē: quēad
modum senatus & exercitus. Præterea quācunq; noīa uel participia
ḡtō singulari in iexeunt. Dtō plurali syllaba crescunt: ut Catonis
catoniūs: scđm quam rationem si esset genuus genuibus fecisset; &
syllaba cresceret.

L līra finita noīa duplē formam hēnt. Prima est in qua mascu
lina sunt: ut Hánibal Hasdrubal: neq; alia fere ppria q̄ punica: exce
pto Solis noīe. Itē foeminīa: ut Tanaquil nomen hetruscu; & cō
munia: ut uigil pugil: quā oīa ea idem declinationes habent. Al
tera spēs neutroꝝ: ut mel fel: quā hoc differunt a superiori declina
tione. qā cum monosyllaba sint. I. litteram per obliquos casus gemi
nant. Nā de pcōsule in ntō: q̄ e littera finiunt; naturā pro præpositio
nis intuētur. Pro quippe abltō tantum præsertur: nō respiciunt:
cum proconsul dicitur: non duabus uocibus: sed cōposito nomine
dici: ut pc̄urator propugnator. Nec quicq̄ obesse exēplo: q̄ h̄ec noī
mina possunt uerba ex se facere: ut procuro propugno. Nā præpoli
tio perit: proconsulo autem nō facit: lz consulo faciat. Tamē si pcō
sule dicatur in casu ntō: monoptoton erit. Sed propter consuetudi-

LIBER

nem pconsul dicaf: ut declinari possit quēadmodū illa quā l littera terminant: ut uigil pugil mugil: Quonia; in plurali gtō mugilum dicimus & pugilū. Nā si mugilis eēt ntūs: ut agilis: mugiliu; taceret: ut agilium. M līra etiā neutrā finiunt; ut telū scānū. Sed hoc aīaduertamus: cum ntō i ante ultimā syllabā habēt gtō singulare. Itē dtō & abltō pluralibus eandē geminaī debēt: ut liliū foliū. Quonia gtūs aut pares syllabas ntō het: ut scamnu, scāni: aut plures: ut caput capitīs: pauciorei nunq. Praterea dtūs o līra finit: i.eā conuertit: ut scāno scānnis. S; consuetudo & auctoritas ueterum Ingēni; Consili; Imperi per tres syllabas maluit dicere. Vasū an uas dici debeat: quārit. Quonia quācunq; neutra non m līra ntō finiuntur: si pluralē recipiant: dtō & abltō in bus cadunt. Itaq; monile monilibus: genu genibus: pec' pecorib': nomē noib', marmor marmoribus: Secundūq; uas uasib' facere debuit: & i gtō horū uasiū: Quoniam quācunq; neutra singularia abltō e līra finiunt: gtū; plurale; totidē iyllabarū habēt: quot abltūm singulare: ut a neore nemore: capite capitū. Sed hoc nomen per Anomalīa declinat: & erit singulari ntō. Vas gtō uasis dtō uali abltō a uasi. Plurali autē sic declinabitur ut scāna. Lucretius tamē gtō uasi: ut Rariq; facit lateramina uasi. N līra terminant masculina: ut flamen: pecten. Communia duob' generib': ut tibicen fidicen: quod frequētissimi auctores nō pbant: nā & tibicinā & fidicinam dicūt. Itē neutra: ut omen fulmē: quā oia manifesta declinatione uno modo declinant. Altera species ē generis masculini: quā e līam ante extrema; n seruat: ut Līren: quā tamē ipsa quoq; in cateris ut superiora declinant. Gluten quoq; his simile ē; lī Salusti' glutinu; dixerit. Itē feminina quasi similia uident. Nam ren singularis ntūs; iec ullus aliis abltō exce pto i usu ē. Graca: quā n finiuns pracedētes hēnt līas. a. e. i. o. u. ut Alcman cephēn delphin phēton creun. Ex qbus: quā an. en. in. terminatur: exēplo superiori declinans: ut fulmē numē fidicen. Quā uero on finiunt: si pducta on grāce declinans: ut Leon. Eandē līas; & apud nos pducunt: ut Cicero scipio. Ea autē quā ex productio nentī casus corripiunt: in reliqs figurationib; ut Amphion Cre on Agamemnon admittunt apud nos n litteram in ntō: & compara bunrur his latinis: quā conuersis casibus correpta efferunt: ut uir go turbo: quā apud grācos recipiunt. T. litteram: apud nos quoque eandem habebunt: ut Python phytonis. R littera pracedē

TERTIVS

te. a. terminatoꝝ: ut Cæſar lar far par ipar. una forma ē: niſi q̄ neutrum in reliqꝫ casibꝫ r litterā gemiat: ut far. Poetꝫ uero licentia hæc noīa pluraliter dixit: Cū oīa noīa: quæ pondēr aut mēſura extimimus: plurale; numerꝫ non admittat: ut auzꝫ plūbū triticū oleū. Errat ergo q̄ pariū dicunt: quoniā hæc i plurali triptota sunt: ut hi cæſates hos cæſares o cæſares. Nec pōt actūs i haber āte. s. Si gtūs ante u. r. habeat. Vident tamen q̄ pariū dicūt: ntū; pluralē generis neu tri itueri. & quoniā paria dicunt: ut suauia: fecer pariū: ut suauiu.

R. littera præcedente. e. terminatoꝝ spēs sunt iex. Prima: q̄t. & gtō casu nullū incrementu; admittit: & in. I. litterā mutat: ut aper niger macer: apri nigri macri. Secunda hæc: tener lacer puer: teneri laceri pueri. Tertia: ut imber uter: quæ a superioribꝫ hoc differt: q̄ hæc in gtō. s. litterā accipit: & datiuo. I. finitur: & non crescit: ut se cunda spēs: & i genitiuo plurali ium litteris finitur. Quarta: ut pa ter mater frater: quæ dtis pluralibꝫ: non ut pria spēs apris; S; fratti bussfacit. Nec ut secūda syllaba crescit & in genitiuo plurali um sylla labā habet. Dicimus. n. fratre patre: non ut tertia utriū imbriū. Præ tetea tres casꝫ similiter hz; hi patres hos patres o patres. Cum imber & uter hos imbris & utris faciat. Quīta spēs est: ut passer āfer later mulier: quæ a scđa specie hoc differunt: q̄ illa cū incremento syllabæ. I. littera finiunt: ut gener generi: Hæc i. s. exeunt: ut passer passe ris: & in cateris discrepat. Piper nāq; cicer neutra i q̄nta specie haben tur. Ni ut passer ita declinant i numero singulari: que, nunq̄ egrediuntur. Sexta species: ut neuter uter: neutrius. n. & utrius facit: & declinant ut catena pnoīa: quæ in ius litteras genitiuos: & i. I. datiuos agunt. Præterea eos genitiuos & datiuos cōeſ habent cum reliqꝫ generibꝫ. i. ſeminino: neutroq;. R littera præcedente. I. una tā tum species est uir. R. Ira præcedente. o. terminatoꝝ species ſt̄ duæ. Alia: quæ per obliquos casus pducunt: ut sopor ris color ris. Alia corripiunt: ut arbor ris. S; uno modo declinant. Castoris & Hecto ris genitiuos ueteres pduxerunt. Sed nos corripim: quoniā Graci horꝫ noīum gtōs corripiunt. R Ira præcedente. u. terminatoꝝ species ſunt duæ. Prima: ut satur: quæ genitiuo. I. finit: ut satur. Scđa: quoꝝ gtūs i is litteras uenit: ut sulphur ris. Augur ris.

Neutra āt quæ ur litteris finiunt. Alia retinent. u. litterā: ut ful phur ris. Alia i o mutat: ut ebur eboris. Slittera finitoꝝ noīum forme ſunt octo. Naꝫ aut. a. littera præponit: ut Mæcenas ciuitas: